
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 17/15410/02.07.2024 
         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 15410/02.07.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, nr. 11729/27.05.2024, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de 65 de ani, până la finalul anului universitar 2023-2024. 

Art. 2. Aprobarea solicitării d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, nr. 13768/19.06.2024, 

privind confirmarea finanțării, din veniturile proprii, a costurilor aferente capitolului 5.5 din devizul general, 

proiectul PNRR ,,Centru de dezvoltare a competențelor pentru personalul din sistemul public de sănătate și 

managementul resurselor umane din sănătate”, cod apel: MSR031, în cuantum de 34510 lei reprezentând 

29000 de lei, cheltuieli fără TVA, respectiv 5510 lei (TVA). 

Art. 3. Aprobarea raportului de evaluare a proprietății imobiliare ,,clădire ASCAR”, situat în Timișoara, B-

dul Revoluției din 1989 nr. 12, întocmit de S.C. Confident Audit S.R.L., membru corporativ ANEVAR nr. 

0744, prin Neciov Ioan Andrei, evaluator autorizat ANEVAR, valoarea estimată a clădirii fiind de 1.274.000 

euro, fără TVA (1.516.060 euro, cu TVA), la solicitarea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

și a d-lui ing. Grecu Gruia, Director tehnic, nr. 15272/01.07.2023, respectiv a comisiei de negociere, astfel: 

 prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social-administrative; 

 prof. Filip Fiat, Director general administrativ; 

 consilier juridic Cristian Ioan Hinț. 

Art. 4. Aprobarea organizării, în colaborare cu Universitatea de Vest din Timișoara – Departamentul pentru 

pregătirea Personalului Didactic, unui nou modul psihopedagogic (modul I și II) pe parcursul anului 

universitar 2024-2025, pentru un număr de 60 de cadre didactice angajate pe perioada nedeterminată, cât și 

determinată, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, contravaloarea 

sumei de 3600 de lei/cursant.  

Art. 5. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetare științifică, 

nr. 14702/27.06.2024, privind continuarea demersurilor pentru perfectarea unui acord cadru de colaborare 

cu universitățile reprezentante în Alianța Universitară G6-UMF, și/sau acorduri individuale cu acestea, cu 

referire la activitatea Centrului de Transfer Tehnologic și a Departamentului de Cercetare, Dezvoltare și 

Inovare din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” din Cluj Napoca.  

Art. 6. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetare științifică, 

nr. 14997/28.06.2024, privind suplimentarea resurselor care vor fi abonate pentru anul III (2025) în cadrul 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

consorțiului Anelis+, prin achiziționarea platformei OSMOSIS, cea mai utilizată bază de date medicale a 

revistei Elsevier, de către studenți, contravaloarea sumei de 24.225 euro, din care universitatea va achita 

25%. 

Art. 7. Numirea/nominalizarea d-lui prof. univ. dr. Vlad Adrian Radu în funcția de coordonator de 

rezidențiat în specialitatea ,,Medicină internă”, respectiv  anularea  numirii acestuia în funcția de coordonator 

de rezidențiat în specialitatea ,,Medicină de familie”. 

Art. 8. Numirea/Nominalizarea d-nei prof. univ. dr. Amăricăi Elena, Director de Dep. XVI, Balneologie, 

Recuperare medicală și reumatologie în funcția de coordonator de rezidențiat în specialitatea ,,Medicină 

fizică și de reabilitare”, cu integrare la Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii ,,Louis Țurcanu” Timișoara, 

Secția Clinică Ortopedie pediatrică, Compartimentul Recuperare medicală și Traumatologie.  

Art. 9. Numirea/nominalizarea d-nei ș. l. dr. Totorean Alina Daniela, cadru didactic în cadrul Dep. XVI, 

Balneologie, Recuperare medicală și reumatologie, în funcția de coordonator de rezidențiat în specialitatea 

,,Medicină fizică și de reabilitare”, cu integrare la Secția clinică Ortopedie – Traumatologie II – 

Compartiment Recuperare post – traumatică din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” 

Timișoara. 

Art. 10. Aprobarea notei de fundamentare a d-nei conf. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 15115/01.07.2024, privind 

remunerarea persoanelor implicate în echipa proiectului cu titlul ,,Creșterea gradului de inovare prin 

digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara – INO – DIGI – MED”, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și reziliență al României, în cadrul mecanismului de Redresare și 

Reziliență (MRR), componenta C15: Educație, Reforma 5: Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea 

educației, Măsura de investiții 16: Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale 

ale viitorului, cod proiect 722431572, Contractul de finanțare nr. 14501/16.09.2022, prin majorarea salariilor 

de bază cu până la 40%, în funcție de timpul efectiv lucrat lunar pentru activitățile proiectului și prevăzute 

corespunzător în fișa postului aferentă proiectului, fără depășirea timpului efectiv lucrat lunar de 80 de ore 

ore. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, Director centru de cercetare ANAPATMOL, 

nr. 14427/26.06.2024, privind introducerea unui membru asociat în centrul de cercetare menționat, avizată 

favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 12. Aprobarea modificării perioadei de cazare a studenților, care efectuează practica de vară în 

Timișoara, și anume în perioada 15.07.2024 – 15.09.2024, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Victor 

Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social administrative, nr. 14901/28.06.2024.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Mihaela Vlad și a d-lui prof. univ. dr. Corin Badiu, nr. 

14098/21.06.2024, privind utilizarea siglei universității pe materialele manifestării Simpozion național de 

Psihoneuroendocrinologie, în perioada 26.09.2024 – 28.09.2024, Arad.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, nr. 15239/01.07.2024, privind 

organizarea Școlii de Vară cu tema ,,Ethical dilemmas in Healthcare: present and future perspectives ” care 

se va desfășura în perioada 11 – 13 iulie 2024, respectiv utilizarea siglei universității.  

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Anghel Teodora, nr. 15090/01.07.2024, privind plata salariilor din 

veniturile proprii, realizate în cadrul cursului postuniversitar Medicina psihosomatică, organizat în perioada 

08.03-12.03.2024.  

Art. 16. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 13563/18.06.2024 privind decontarea cheltuielilor de transport, cazare, masă 

și onorariu, pentru lector dr. med. Bianca K. Ițariu, Universitatea de Medicină din Viena, în vederea 

susținerii și coordonării de cursuri și ateliere pentru studenți și cadre didactice, în cadrul proiectului 

Dialogul de anamneză cu pacientul standardizat, din venituri proprii ale universității, contravaloarea 

sumei de 20000 de lei, solicitant: conf. univ. dr. Daniela Kohn; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

 Referat de necesitate nr. 1671/03 .04.2024 privind achiziționare de licențe software, din venituri 

proprii ale universității, contravaloarea sumei de 2000 de lire sterline, solicitant: prof. univ. dr. 

Codruța Marinela Șoica (există aviz din partea Serviciului financiar contabil) 

 Referat de necesitate nr. 3295/02.07.2024 privind achiziționare de drepturi acces platformă 

examinare Classmarker, din venituri proprii ale universității, contravaloarea sumei de 300 de dolari 

+ TVA, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan Timar (există aviz din partea Serviciului financiar contabil) 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Mureșan Camelia Oana, nr. 13175/13.06.2024, privind 

dispoziția de deplasare, în perioada 26.06.2024 – 28.06.2024, Cluj Napoca. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. Darabuș Diana Maria, nr. 14535/26.06.2024, privind 

acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 

4700/13.06.2024.   

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. Bogdan Iulia Georgiana, nr. 14632/26.06.2024, privind 

acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 

4700/13.06.2024.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Milan Andreea Maria, nr. 15008/28.06.2024, privind 

acordarea sporului de handicap, conform legii și a certificatului nr. 6589/27.12.2022, eliberat de Comisia de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu handicap, respectiv scutirea de la plata impozitului.   

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui Virgil Rotaru, referent de specialitate în cadrul Serviciului de 

Antreprenoriat, Administrate website și platforme de e-learning, nr. 13566/18.06.2024, privind menținerea 

în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare, pentru 1 an, având în vedere referatul justificativ 

favorabil din partea d-nei Cococeanu Mădălina, Șef Serviciu, nr. 15325/02.07.2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 22. Aprobarea solicitării  nr. 14492/26.06.2024, AMG, Facultatea de Medicină, absolvent al promoției 

2021, privind susținerea examenului de licență în sesiunea septembrie 2024, avizată favorabil de către 

decanul facultății.  

Art. 23. Aprobarea solicitării nr. 14043/21.06.2024, Siria, anul III, Medicină, privind amânarea plății taxei 

de școlarizare aferente semestrului II, an universitar 2023-2024, până la data de 01.09.2024, cu aplicarea 

penalităților de 0,1 % pentru fiecare zi calendaristică de întârziere raportate la suma datorată. 

Art. 24. Aprobarea solicitării nr. 14044/21.06.2024, Siria, anul III, Medicină, privind amânarea plății taxei 

de școlarizare aferente semestrului II, an universitar 2023-2024, până la data de 01.09.2024, cu aplicarea 

penalităților de 0,1 % pentru fiecare zi calendaristică de întârziere raportate la suma datorată. 

Art. 25. Respingerea solicitării nr. 15174/01.07.2024, anul III, Medicină, privind amânarea plății taxei de 

școlarizare, aferentă anului universitar 2023-2024, până la data de 02.09.2024.  

Art. 26. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență, avizate de decanul facultății:                                                                                                                                                                                                                                                

 Solicitarea nr. 13547/18.06.2024, anul II, Nutriție și dietetică, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 14346/25.06.2024, anul III, Medicină (în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 14276/25.06.2024 anul I, Medicină (în limba engleză), an universitar 2023-2024. 

Art. 27. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  
  

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original.       

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

